VARIE LECTIONES.

²¹⁰ Ut servet *ms.* et servet ²⁵³¹ Dubitare hanc. non debes *ms.* dubitare non debes hanc. ²⁵³² Voluntate esse: cum *ms.* omit. esse ²⁵³³ Sed quia sine *ms.* sed quia illud sine ²⁵³⁴ Non perimit libertatem voluntatis vinci. Impugnare *ms.* non perimit voluntatis libertatem: impugnare ²⁵³⁵ Minus fortiorem *ms.* minus fortem ²⁵³⁶ Semper est anima *ms.* et *Edit. Goth.* semper est in anima ²⁵³⁷ Illa utique *ms.* et *Edit. Goth.* illa igitur voluntas ²⁵³⁸ Quæ opus est *ms.* quæ opus ejus est ²⁵³⁹ Voluntatis distinctionem *ms.* voluntatis discretionem ²⁵⁴⁰ Virum tenentem *ms.* et *Edit. Goth.* virum ita tenentem ²⁵⁴¹ In utroque opere *ms.* *Bec. Vict. Gem. 54. Thu. 90. et Cister.* in utroque illo opere ²⁵⁴² Fortis est, qui *ms.* fortis est; quia ²⁵⁴³ Qui fortiter *ms.* et *Edit. Goth.* quia fortiter ²⁵⁴⁴ Inseparabilem fortitudinem *ms.* inseparabilem et nulla alia vi superabilem fortitudinem *ms. Vict. 9. et 15.* inseparabilem et nullam aliam inseparabilem fortitudinem ²⁵⁴⁵ Quia aliquando *ms.* et *Editio Gothica* quia aliquando ²⁵⁴⁶ Ablato eo *ms.* oblato eo ²⁵⁴⁷ Offertur fortior quod vult *ms.* offertur quod vult fortius ²⁵⁴⁸ Hujus, agit opus suum *ms.* hujus, quoniam agit suum opus

aliqua ingrante deserit tentatione, nulla vi aliena A cui nulla vis aliena potest suam auferre rectitudinem. abstrahitur; sed ipsa convertit ²²⁷⁷ se ad id quod fortius vult.

CAPUT VIII.

Quod nec Deus potest auferre voluntatis rectitudinem.

Disc. Nunquid vel Deus potest illi auferre rectitudinem? Mac. Vide quomodo non possit. Totam quidem substantiam, quam de nihilo fecit, potest redigere in nihilum; a voluntate vero habente rectitudinem, non valet illam separare. Disc. Hujus tamen mihi inaudita assertionis multum a te rationem exspecto. Mac. Nos loquimur de illa voluntatis rectitudine, qua iuxta dicitur voluntas, id est quæ propter se servatur. Nulla autem est justa voluntas, nisi quæ vult **121** quod Deus vult eam velle. Disc. Quæ hoc non vult, plane injusta est. Mac. Servare itaque rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem, est utriusque eam servanti velle quod Deus vult illum velle. Disc. Sic oportet fateri ²²⁸⁰. Mac. Si Deus ²²⁸¹ separat hanc rectitudinem ab alicujus voluntate, aut volens facit hoc, aut volens. Disc. Nolens non potest. Mac. Si itaque auferit alicujus voluntati præfatam rectitudinem vult quod facit. Disc. Absque debito vult. Mac. Utiq; ab cujus ²²⁸² voluntate vult separare eandem rectitudinem, non vult eum ²²⁸³ rectitudinem servare voluntatis propter ipsam rectitudinem. Disc. Sic sequitur. Mac. Sed jam positum est servare hoc modo rectitudinem voluntatis esse omni servanti velle quod Deus vult illum velle. Disc. Si positum non esset, ita tamen **C** esset. Mac. Ergo si Deus ²²⁸⁴ sæpe fatam rectitudinem tollit ab aliquo, non vult eum velle quod vult eum velle. Disc. Nihil consequentius, et nihil impossibile. Mac. Igitur nihil magis impossibile, quam Deum rectitudinem voluntatis auferre. Quod tamen facere dicitur, quando non facit ut eadem rectitudo non deseratur. Porro diabolus, vel tentatio, ideo dicitur hoc facere, sive voluntatem ²²⁸⁵ ipsam vincere, et a rectitudine, quam tenet abstrahere; quoniam nisi promitteret ²²⁸⁶ ei aliquid aut minaretur auferre, quod magis quam ipsam rectitudinem vult; nullatenus ipsa se ab illa ²²⁸⁷, quam aliquatenus vult, averteret ²²⁸⁸. Disc. Sic planum videtur mihi quod dicis, ut nihil contra posse dici ²²⁸⁹ existimem.